
             
COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 

(Provincia di Teramo) 
Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA:00196900674 

e-mail:info@comune.santegidioallavibrata.te.it 
  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Seduta del  06/05/2022                     Verbale numero  32 
 

 

COPIA 
 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE AD UN DIPENDENTE COMUNALE A 

SVOLGERE ATTIVITA’ LAVORATIVA PRESSO IL COMUNE DI 

CIVITELLA DEL TRONTO EX. ART. 1, COMMA 557, L. N.311/2004 
 

L'anno duemilaventidue il giorno sei del mese di maggio alle ore 13.45, nella solita 

sala delle adunanze del Comune, previa convocazione, la Giunta Comunale si è riunita 

con la presenza dei Signori: 

 

ROMANDINI  ELICIO  Sindaco 

MEDORI  LUIGINO  Vice Sindaco 

GALIFFA  ILARIA   Assessore 

BONVETTI  VERONICA  Assessore 

 

e risultano assenti 

 

CAMPANELLI  NAZZARENO Assessore 

 

ne risultano presenti n. 4 e assenti n. 1  

 

Il Presidente, constatata la regolarità della seduta, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla proposta di cui all’oggetto sopraindicato. 

 

Assiste il Segretario comunale Dott.ssa URBANI CARLA incaricato della 

redazione del verbale. 

 

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione di che trattasi; 

 

Visto il parere del Responsabile dell'area competente in ordine alla regolarità tecnica; 

 

Visto il parere del Responsabile dell'area economico-finanziaria in ordine alla 

regolarità contabile; 

 

Espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49 del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 

n.267 che vengono inseriti nella presente deliberazione. 

 

 

Immediatamente eseguibile S 

Soggetta a ratifica N 

 



 - Pag. 2 -  

Vista la nota del Comune di Civitella del Tronto prot. n.3801/2022 del 28/04/2022, ns. 

prot. n. 5.304/2022, con la quale il Sindaco richiede di autorizzare un dipendente a 

tempo pieno ed indeterminato presso questo Ente, ascritto alla categoria professionale C 

con il profilo professionale di Istruttore Tecnico-Amministrativo, allo svolgimento di 

attività lavorativa presso il Comune di Civitella del Tronto, fino a n.12 ore settimanali al 

di fuori dell'orario d'obbligo, ai sensi dell'art.1, comma 557 della legge n.311/2004, fino 

al 31/12/2022, salvo proroga; 

Richiamato l'art.1, comma 557, della legge n.311/2004 che dispone "i comuni con 

popolazione inferiore a 5000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza 

non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell'attività 

lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purchè autorizzati 

dall'amministrazione di appartenenza"; 

Evidenziato quindi che la disciplina di cui all'art.1, comma 557 della legge n.311/2004: 

- non instaura alcun rapporto convenzionale tra gli enti ma unicamente una relazione tra 

l'ente di piccole dimensioni ed il lavoratore dipendente dell'ente di dimensioni più 

grandi, in deroga al principio di esclusività; 

- richiede l'autorizzazione come disciplinata in particolare dall'art.53, commi 7 e 

seguenti, del D.Lgs. n.165/2001; 

- l'attività in questione non dovrà interferire con le esigenze del servizio né essere in 

conflitto con gli interessi dell'Amministrazione di appartenenza; 

- in quanto all'orario di lavoro, il dipendente può svolgere solo attività lavorativa nel 

limite delle dodici ore successive alle trentasei cui è obbligato dal rapporto di lavoro che 

conduce presso l'ente di provenienza, per non violare il limite settimanale delle 

quarantotto ore;  

Visto il parere favorevole rilasciato dal Dirigente dell'Area di appartenenza, prot. 

n.5.345 del 29/04/2022, in riferimento alla richiesta avanzata dal Comune di Civitella 

del Tronto circa l'attività da autorizzare al dipendente in questione in relazione alla 

compatibilità delle attività da autorizzare con il programma di lavoro prefissato;  

Richiamato il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e Servizi, che, 

all'art.30, definisce la procedura di autorizzazione per incarichi a dipendenti a tempo 

pieno dell'Ente; 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 

RILEVATO che il presente atto non necessita dei pareri di regolarità tecnica e 

contabile ai sensi dell'art.49 del D. Lgs. n.267/2000, trattandosi di atto di indirizzo;  

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese,  

 

DELIBERA 
 

1. Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto e che ne 

costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3, legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

2. Di autorizzare il dipendente a tempo indeterminato e pieno, categoria C, con 

profilo professionale di istruttore Tecnico-Amministrativo, come da richiesta 

del Comune di Civitella del Tronto del 28/04/2022, ns. prot. n.3801/2022, allo 

svolgimento di attività lavorativa presso il Comune di Civitella del Tronto, fino a 

n.12 ore settimanali al di fuori dell'orario d'obbligo, ai sensi dell'art.1, comma 557 

della legge n.311/2004, con decorrenza 9 maggio 2022 fino al 31/12/2022, salvo 

proroga, dando atto che l'attività autorizzata risulta compatibile con il programma 

di lavoro prefissato; 

3. di dare atto che tale attività verrà espletata dal dipendente al di fuori dell'orario di 

servizio presso il Comune di Sant'Egidio alla Vibrata, per non più di dodici ore 



 - Pag. 3 -  

settimanali successive alle trentasei cui è obbligato dal rapporto di lavoro che 

conduce presso questo ente, per non violare il limite settimanale delle quarantotto 

ore. 

 

 

Con successiva ed unanime votazione favorevole, ravvisata l'urgenza di dare immediata 

attuazione al presente provvedimento  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4^ 

comma, del d.lgs.267/2000. 
 

 
 



 - Pag. 4 -  

Del che si è redatto il presente verbale, letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario comunale 

F.to: Romandini Elicio F.to: URBANI  CARLA 

 

 

 

Ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. D. Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e si attesta che: 

 

[ ] L’adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del bilancio 

comunale. 

 

[  ] Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è 

stata eseguita la registrazione sul: 

 

[  ] Miss. _______    Progr. _____   Titolo  _______  Macroaggr. _____     Cap._______ 

 

[  ] Impegno n. ________  [ ] Prenot. d’impegno n. ____[ ] Imp. pluriennale n.________ 

 

Per il Dirigente dell’Area Economico-Amministrativa 

Dott. Luzi Andrea 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carla Urbani 

 

 

Prot. n. _________ Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione 

all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

 

[X] Contemporaneamente viene inviata ai Capigruppo Consiliari. 

 

Sant’Egidio alla Vibrata (TE), li_______________  Il Messo Comunale 

                                                                                            

Visto: 
Il Segretario Comunale 

F.to  URBANI  CARLA 

______________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, ai sensi dell’art.134, 

comma 4, T.U.E.L. D. Lgs. n.267/2000. 

 

Sant’Egidio alla Vibrata (TE), li 
Il Segretario Comunale 

F.to  URBANI  CARLA 

_______________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale 

 

Sant’Egidio alla Vibrata (TE), li  
Il Segretario Comunale 

URBANI  CARLA 

 


